
 
 
 

CITTÀ DI MIGGIANO 
(Provincia di Lecce) 

 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 85 del  13-09-2024 
 

OGGETTO:PIAO 2024-2026  SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E  CAPITALE UMANO. RETTIFICA 
 

 
 L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 09:00,  convocata, si è riunita la 
Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
SPERTI Michele P. Sindaco P 
MANCARELLA Maria Antonietta Vice Sindaco A 
BARBIERI Giuseppe Assessore P 
MANCARELLA Angelo Assessore P 
MANGINO Luciana Assessore P 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa I.Marcella DE CARLO. 
 
 I’ Avv. Michele P. SPERTI, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 
 
 Il Responsabile del Settore 
Miggiano, lì 14-08-2024 F.to Dott.ssa Marta Calabrese 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Settore 
Miggiano, lì 22-08-2024 F.to  Marco Romano 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO: 
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n.113 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le 
pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n.165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, n. 132 che definisce  i 
contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti con meno di 50 
dipendenti, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 209 del 7 settembre 2022; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 concernente il Regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 151 del 30 giugno 
2022; 

 
DATO ATTO che il PIAO, per come definito all’art. 6 del sopra citato D.L. 80/2021, ha lo scopo di assicurare 
la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese, e definisce, tra l’altro: gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 
valorizzazione delle risorse interne prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di 
posizioni disponibili destinata alle progressioni di carriera del personale; 

  
DATO ATTO, altresì, che come definito all’art. 6 comma 7 del D.L. 80/2021 la mancata adozione del PIAO 
produce i seguenti effetti:  

- è fatto divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti che risultano avere concorso alla 
mancata adozione del PIAO, per omissione o inerzia nell'adempimento dei propri compiti;  

- l'Amministrazione non può procedere ad assunzioni di personale o al conferimento di incarichi di 
consulenza o di collaborazione comunque denominati;  

- nei casi in cui la mancata adozione del PIAO dipenda da omissione o inerzia dell'organo di indirizzo 
politico amministrativo di ciascuna Amministrazione, l'erogazione dei trattamenti e delle premialità è 
fonte di responsabilità amministrativa del titolare dell'organo che ne ha dato disposizione e che ha 
concorso alla mancata adozione del Piano;  

 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione C.C. n. 14 del 26/06/2024 sono state approvate le linee programmatiche relative alle 
azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo; 

- con deliberazione C.C. n. 35 del 28.11.2023 è stato approvato il Documento unico di programmazione 
Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 e con deliberazione C.C. n. 2 del 15.03.2024  è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

- con deliberazione C.C. n.  4 del 15.03.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria 
2024-2026; 

- con deliberazione di G.C. n. 35 del 12.04.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026, inserito nel PIAO; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31.07.2024 è stata approvata la salvaguardia degli 
equilibri ed assestamento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
 

 



RICHIAMATA integralmente e da intendersi qui riportata la Deliberazione di G.C. n. 35 del 12.04.2024 di 
approvazione del PIAO; 
 
RITENUTO dover rettificare il documento complessivo del PIAO nella Sezione relativa alla programmazione 
del fabbisogno del personale, in particolare la sezione 3 – Organizzazione e Capitale Umano; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare la nuova dotazione e previsione organica come descritta puntualmente 
all'allegato A), parte integrante del presente atto; 
 
ATTESO CHE, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il presente atto deve essere  pubblicato nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune  ed inviato al Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza delle Pubbliche Amministrazioni"; 
     

Con votazione palese ed unanime, anche per quanto riguarda l'immediata esecuzione; 
 

D E L I B E R A 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto da 

intendersi qui interamente riportata; 

2. DI APPROVARE la nuova dotazione e previsione organica per il triennio 2024-2026 come descritta 
puntualmente all'allegato A), parte integrante del presente atto;  

3. DI RETTIFICARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 - Sezione 3 
Organizzazione e Capitale Umano, nella versione di  cui all’allegato A),  ed in particolare in merito alla 
programmazione del fabbisogno del personale; 

4. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di:  

– sovraintendere alla pubblicazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) nella Sezione 
Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale del Comune;  

– di inviare il documento al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri tramite apposita procedura digitale;  

– di compiere le successive attività di monitoraggio relative alle sezioni del Piano; 

5. DI STABILIRE che gli assegnatari delle risorse, nella gestione delle stesse, debbano applicare il massimo 
rigore e perseguire criteri di risparmio tendenti a garantire il livello qualitativo dei servizi erogati con il 
minimo impegno finanziario; 

6. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'articolo 134 comma 4 del citato D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to Avv. Michele P. SPERTI F.to Dott.ssa I.Marcella DE CARLO 

 
 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il 16-09-2024 per 
restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. del 18/08/2000 nr. 267. 
 
Num. Registro delle Pubblicazioni: 914 
 
Miggiano, lì 16-09-2024 Il SEGRETARIO GENERALE Il Dirigente 

 F.to Dott.ssa I.Marcella DE CARLO F.to Calabrese Marta 
 
 
 
 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125, T.U.E.L. 08/08/2000, nr. 267), nota 
n._______ del _____________  
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[ ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art.134, comma 4 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 
[ ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione(Art.134, comma 3 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 

 
 
 
Miggiano, lì 16-09-2024 Il SEGRETARIO GENERALE Il SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott.ssa I.Marcella DE CARLO F.to DE CARLO I.Marcella 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME 
 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
 
Miggiano, lì  Il SEGRETARIO GENERALE Il Dirigente 

  Dott.ssa I.Marcella DE CARLO Calabrese Marta 
 
 


